
BANDI E AVVISI 

Via del Commercio, 29
26013 Crema (CR)
Tel: 0373 218820

PEC: consorzioit@pec.it
E-mail: segreteria@consorzioit.net
P.IVA 01321400192

CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO S.P.A.
a socio unico

PROROGA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE SMART MOBILITY DATA DRIVEN

alla data del 13 ottobre 2022 non risulta essere stata protocollata alcuna manifestazione di
interesse; 
che le anagrafiche compilate sulla piattaforma Bandi On Line e salvate in bozza risultano e ancora
prive delle proposte di investimento;
il numero di soggetti che hanno compilato la sezione anagrafica sulla piattaforma Bandi On Line
risulta estremamente esiguo rispetto al numero di soggetti potenzialmente proponenti e
ammissibili; 
risultano pervenute molteplici richieste di informazione/chiarimento relative alla manifestazione di
interesse che attestano interesse dai potenziali proponenti;  

A titolo informativo riprendo la manifestazione d'interesse “SMART MOBILITY DATA DRIVEN” per
comunicare che la scadenza è stata prorogata al 16 novembre anziché il 19 ottobre c.a.
Allego il decreto n. 14571 del 14/10/2022 e i motivi che hanno spinto alla proroga:



DECRETO N.  14751 Del 14/10/2022

Identificativo Atto n.   841

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA A INIZIATIVE DI “SMART MOBILITY DATA
DRIVEN” APPROVATA CON DECRETO N. 11803 DEL 5/08/2022: PROROGA DEL
TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE,  ADEGUAMENTO  DEL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN SEGUITO A MODIFICHE ORGANIZZATIVE E
PARZIALE RETTIFICA DI MERO ERRORE MATERIALE

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 0  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELLA D.G. ISTRUZIONE, UNIVERSITA’, RICERCA, INNOVAZIONE E 
SEMPLIFICAZIONE

VISTI:

• la legge regionale 23 novembre 2016, n. 29 “Lombardia è Ricerca e Innovazione”, 
che intende favorire la competitività del sistema economico – produttivo regionale, 
la crescita del capitale umano, nonché lo sviluppo sostenibile per contribuire ad 
elevare il benessere sociale e la qualità dei servizi erogati ai cittadini e alle imprese, 
attraverso il potenziamento degli investimenti regionali in ricerca e innovazione da 
declinare  nell'ambito  del  Programma  Strategico  Triennale  per  la  Ricerca, 
l'Innovazione e il Trasferimento Tecnologico (di seguito PST);

• il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con la DCR 10 
luglio 2018, n. XI/64, aggiornato annualmente con il  Documento di  Economia e 
Finanza  Regionale  di  cui  da  ultimo  con  la  DGR  XI/6560  del  30/06/2022,  che 
prevede, tra l'altro, interventi a sostegno della ricerca e innovazione (nell’ambito 
della Missione “[14]  Sviluppo economico e competitività” e Programma “[14.03] 
Ricerca e innovazione) e all’ottimizzazione dei  processi  produttivi,  organizzativi  e 
gestionali, con particolare attenzione all’economia circolare e alla sostenibilità;

• la D.G.R.  XI/3924 del  30/11/2020 che,  nell’ambito del  Piano Lombardia -  Fondo 
Ripresa  Economica  -  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9,  ha approvato  la 
“Strategia  e  progetti  per  l’innovazione  del  sistema  della  mobilità  di  Regione 
Lombardia” che, attraverso l’ascolto e il  coinvolgimento di  un ampio numero di 
player,  ha  individuato  nella  “Connettività/Dati  con  riferimento  all’evoluzione 
digitale dei servizi di mobilità” una delle quattro progettualità che costituiscono le 
priorità di Regione Lombardia nell’ambito della mobilità;

• la  D.C.R.  XI/2047/2021  che  approva  il  PST  2021-2023  individuando,  tra  gli  altri, 
l’ecosistema della “Smart Mobility e Architecture”, che risponde al bisogno delle 
persone di muoversi ed essere accolte negli spazi urbani ed extraurbani, assicurare 
il  trasferimento di  risorse e merci  e connettere i  territori, quale ecosistema su cui  
focalizzare la strategia regionale;

RICHIAMATI:

• la D.G.R. XI/6578 del 30/06/2022 che ha approvato gli elementi essenziali e i criteri  
della  Manifestazione di  Interesse relativa alla  proposta di  investimenti  pubblici  – 
Iniziativa “Smart Mobility Data Driven” con una dotazione finanziaria complessiva 
pari  a  €  25.000.000,00  sul  capitolo  14.03.203.14467  “Interventi  nel  campo  della 

1



ricerca in accordo con le amministrazioni locali – Fondo ripresa economica”;

• il Decreto n. 11803 del 5/08/2022 con cui, sulla base dei criteri di cui alla predetta 
D.G.R. n. XI/6578, il Dirigente della U.O. Edilizia Scolastica, Asse I POR FESR 2014-2020 
e  Interventi  per  la  Ripresa  Economica  ha  approvato  l’”Avviso  pubblico  per  la 
manifestazione  di  interesse  alla  proposta  di  investimenti  pubblici  per  iniziative 
innovative  di  “Smart  Mobility  Data  Driven”  con  la  finalità  di  promuovere  in 
Lombardia  una  mobilità  intelligente  che,  grazie  alle  tecnologie  digitali  e  alla 
condivisione  dei  dati,  offra  ai  cittadini  l’esperienza  di  una  mobilità  facilmente 
accessibile, sicura e sostenibile;

DATO ATTO che con la suddetta D.G.R. n. XI/6578 è stato altresì:

• individuato quale responsabile  del  procedimento il  dirigente pro tempore della 
Unità Organizzativa Edilizia scolastica, Asse I POR FESR 2014-2020 e Interventi per la 
ripresa economica;

• demandato  ai  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Istruzione, 
Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione lo svolgimento di tutte le attività 
necessarie per l’attuazione della deliberazione e, in particolare, l'emanazione di un 
apposito Avviso pubblico;

RICHIAMATO integralmente l’Allegato “A” di approvazione dell’Avviso, parte integrante e 
sostanziale al sopracitato Decreto n. 11803/2022, il quale ha stabilito che:

• al  punto  C.1  “Presentazione  delle  proposte”,  le  manifestazioni  di  interesse  e  le 
relative proposte di investimento devono essere presentate esclusivamente online 
sulla  piattaforma informatica “Bandi  On Line”  di  Regione Lombardia all’indirizzo 
www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 10:00 del 19 settembre 2022 ed 
entro le ore 16:00 del 19 ottobre 2022;

• ai  fini  della  verifica  della  data  di  presentazione  della  proposta  farà  fede 
esclusivamente la data di invio al protocollo registrata dalla procedura online;

• al punto C3.c Pubblicazione delle manifestazioni  è indicato che “le risultanze della 
istruttoria, con l’individuazione delle proposte dichiarate non ammesse alla FASE 2 e 
di  quelle  non  ammesse,  verranno  approvate  da  Regione  Lombardia  entro  60 
(sessanta) giorni  dalla chiusura della procedura telematica Bandi  On Line per la 
presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  con  Decreto  Dirigenziale  da 
pubblicarsi  sul  Bollettino Ufficiale di  Regione Lombardia e sul  Portale Web Bandi 
Online - www.bandi.regione.lombardia.it”;

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


VERIFICATO che, in prossimità della scadenza del termine di presentazione delle proposte 
(19 ottobre 2022):

• alla  data  del  13  ottobre  2022  non  risulta  essere  stata  protocollata  alcuna 
manifestazione di interesse;

• che le anagrafiche compilate sulla piattaforma Bandi On Line e salvate in bozza 
risultano e ancora prive delle proposte di investimento;

• il numero di soggetti che hanno compilato la sezione anagrafica sulla piattaforma 
Bandi  On  Line  risulta  estremamente  esiguo  rispetto  al  numero  di  soggetti 
potenzialmente proponenti e ammissibili;

• risultano  pervenute  molteplici  richieste  di  informazione/chiarimento  relative  alla 
manifestazione di interesse che attestano interesse dai potenziali proponenti;

VERIFICATO altresì che per mero errore materiale di digitazione nel paragrafo C3.c è stato 
indicato due volte la negazione non e che la formulazione corretta deve intendersi “C3.c 
Pubblicazione  delle  manifestazioni   è  indicato  che  “le  risultanze  della  istruttoria,  con  
l’individuazione delle proposte dichiarate ammesse alla FASE 2 e di quelle non ammesse,  
verranno approvate da Regione Lombardia entro 60 (sessanta) giorni dalla chiusura della  
procedura telematica Bandi On Line per la presentazione delle manifestazioni di interesse  
con Decreto Dirigenziale da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul  
Portale Web Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it”;

CONSIDERATA l’opportunità, anche in considerazione dell’approvazione e pubblicazione 
della manifestazione di interesse in un periodo estivo di chiusura di molte amministrazioni 
pubbliche, circostanza che potrebbe aver ridotto la conoscenza dell’Avviso da parte di 
alcune amministrazione e rendendo meno efficaci le attività di promozione e diffusione 
delle  informazioni  effettuate  relativamente  alla  manifestazione  di  interesse  a  tutti  i  
potenziali proponenti, di consentire la più ampia partecipazione all’avviso a tutti i soggetti  
potenzialmente  proponenti  e  ammissibili,  concedendo  più  tempo  a  disposizione  per 
predisporre le proposte e perfezionare l’invio delle stesse quantificato in un ulteriore mese, 
durante il quale effettuare anche azioni mirate di promozione per amplificare la possibilità 
di partecipazione da parte di tutti i soggetti potenzialmente interessati;

CONSIDERATA l’urgenza  di  provvedere  alla  proroga  della  scadenza  connessa  alla 
prossimità del termine già fissato;

ATTESO che con provvedimento regionale di cui alla D.G.R. n. XI/7040 del 26/09/2022 è 
stato  aggiornato  l’assetto  organizzativo  della  D.G.  Istruzione,  Università,  Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione assegnando gli incarichi sulle posizioni dirigenziali disponibili 
con particolare riferimento, per quanto di competenza del presente provvedimento, alla 

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Struttura  Programmazione e Governance della  Ricerca e  dell’Innovazione  e nel  caso 
specifico al Dr. Gabriele Busti, a decorrere dal 01/10/2022;

CONSIDERATO che la suddetta Struttura Programmazione e Governance della Ricerca e 
dell’Innovazione ha tra le proprie competenze “la programmazione di risorse e strumenti 
per  la  ricerca,  l’innovazione,  il  trasferimento  tecnologico  e  la  predisposizione  e 
l’aggiornamento  del  Programma  triennale  (PST)  e  S3”  oltre  a  “Coordinamento  e 
attuazione obiettivi e risultati attesi di Legislatura” e legge 29/2016 – attuazione di istituti ed 
organismi,  …..,  Progetti  di  frontiera e  sperimentazioni  in  ambito ricerca,  innovazione e 
trasferimento tecnologico;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  aggiornare  e  rettificare  parzialmente  l’Avviso  di  cui 
all’allegato A al Decreto n. 11803/2022:

• eliminando  la  negazione  “non”  davanti  al  termine  ammesse  sostituendo  il 
paragrafo  come  segue  “punto  C3.c  Pubblicazione  delle  manifestazioni”:  “le 
risultanze della istruttoria, con l’individuazione delle proposte dichiarate ammesse 
alla FASE 2 e di quelle non ammesse, verranno approvate da Regione Lombardia 
entro 60 (sessanta) giorni dalla chiusura della procedura telematica Bandi On Line 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse con Decreto Dirigenziale da 
pubblicarsi  sul  Bollettino Ufficiale di  Regione Lombardia e sul  Portale Web Bandi 
Online - www.bandi.regione.lombardia.it”;

• prorogando i  termini  per  la presentazione delle proposte fino alle ore 16:00 del 
giorno 16 novembre 2022 mantenendo invariate tutte le altre modalità operative 
previste  dall’Avviso  approvato  con  Decreto  n.  11803/2022,  dandone 
comunicazione attraverso la piattaforma Bandi Online di Regione Lombardia, il sito 
Open  Innovation  e  mediante  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione 
Lombardia;

• riassegnando la responsabilità del procedimento di  cui  alla D.G.R. XI/6578 e del 
successivo  avviso  attuativo  al  dirigente  pro  tempore  della  Struttura 
Programmazione  e  Governance  della  Ricerca  e  dell’Innovazione  al  fine  di 
garantire una maggior efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa anche in 
coerenza  con  le  competenze  dell’ufficio  regionale  che  ha  in  capo  la 
programmazione strategica e l’attuazione delle iniziative in materia di  ricerca e 
innovazione anche con particolare riferimento a quelle legate all’ecosistema della 
“Smart Mobility e Architecture” individuate dal PST 2021-2023 e all’attuazione degli 
obiettivi e risultati attesi di Legislatura in tema di ricerca e innovazione anche con 
progetti di frontiera e sperimentazioni come quelle previste dal suddetto Avviso;

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


RICHIAMATI: 

• l’articolo 97 della Costituzione e l’art. 1 della legge dell’8 agosto 1990, n. 241 ed in 
particolare  i  principi  del  buon  andamento,  dell’imparzialità  della  pubblica 
Amministrazione e della pubblicità;

• il principio del favor partecipationis e di leale cooperazione fra privato e pubblica 
amministrazione;

• il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165”; 

• il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  vigente,  comprensivo  del 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, di adozione quale strumento 
essenziale del Piano, anche per la trasparenza e l'integrità, anche del Codice di 
comportamento  per  il  personale  della  Giunta  regionale  della  Lombardia  ed in 
particolare l’art. 10 relativamente all’imparzialità dell’attività amministrativa svolta e 
alla diffusione di una cultura amministrativa che realizzi il principio dell’efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa nell’interesse generale della collettività);

VERIFICATA la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  in  forza  dei 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura e dei decreti del Segretario Generale di 
individuazione delle  strutture organizzative,  delle  relative competenze e  delle  aree di 
attività della Direzioni della Giunta Regionale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/6514 del 13/06/2022 che ha individuato la Dott.ssa Elisabetta 
Confalonieri  quale  Direttore  Generale  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Università, 
Ricerca, Innovazione e Semplificazione, con decorrenza dell’incarico a partire dal  15 
giugno 2022;

RICHIAMATA la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale» e tutti i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

DECRETA

1. aggiornare  e  rettificare  parzialmente  l’Avviso  di  cui  all’allegato  A  al  Decreto  n. 
11803/2022 stabilendo di: 

a. prorogare i termini per la presentazione delle proposte fino alle ore 16:00 del 
giorno  16  novembre  2022  mantenendo  invariate  tutte  le  altre  modalità 
operative previste dall’Avviso approvato con Decreto n. 11803/2022, dandone 
comunicazione attraverso la piattaforma Bandi Online di Regione Lombardia, il 

5



sito  Open  Innovation  e  mediante  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione Lombardia;

b. eliminare  la  negazione  “non”  davanti  al  termine  ammesse  sostituendo  il 
paragrafo come segue “punto C3.c  Pubblicazione delle  manifestazioni”:  “le 
risultanze  della  istruttoria,  con  l’individuazione  delle  proposte  dichiarate 
ammesse alla FASE 2 e di quelle non ammesse, verranno approvate da Regione 
Lombardia entro 60 (sessanta) giorni dalla chiusura della procedura telematica 
Bandi On Line per la presentazione delle manifestazioni di interesse con Decreto 
Dirigenziale da pubblicarsi  sul  Bollettino Ufficiale di  Regione Lombardia e sul 
Portale Web Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it”;

c. riassegnare la responsabilità del procedimento di cui alla D.G.R. XI/6578 e del 
successivo  avviso  attuativo  al  dirigente  pro  tempore  della  Struttura 
Programmazione  e  Governance  della  Ricerca  e  dell’Innovazione  al  fine  di 
garantire una maggior coerenza con le competenze dell’ufficio regionale che 
ha  in  capo  la  programmazione  strategica  e  l’attuazione  delle  iniziative  in 
materia di  ricerca e innovazione anche con particolare riferimento a quelle 
legate all’ecosistema della “Smart Mobility e Architecture” individuate dal PST 
2021-2023 e all’attuazione degli obiettivi e risultati attesi di Legislatura in tema di 
ricerca e innovazione anche con progetti di frontiera e sperimentazioni come 
quelle previste dal suddetto Avviso;

2. di  fare salve e mantenere invariate tutte le altre disposizioni  e modalità operative 
previste nell’Avviso approvato con Decreto n. 11803/2022;

3. di dare atto che la proroga del termine per la presentazione delle proposte di cui al 
punto  1,  non è  pregiudizievole  per  i  soggetti  proponenti  atteso  che alla  data  di 
adozione del presente provvedimento non sono state sottomesse domande;

4. di informare i soggetti che stanno compilando la sezione anagrafica sulla piattaforma 
Bandi On Line della proroga della scadenza per la presentazione delle proposte;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

6. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, sulla piattaforma Bandi Online della Regione Lombardia e sul sito Web 
Open Innovation.

IL DIRETTORE GENERALE
ELISABETTA  CONFALONIERI

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


